第160回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成30年2月15日（木） 14:00～15:00

Ⅱ 出席者 評議員  永田、金保、、石野、稲垣、宮本、清水（諭）、木越、玉川、西川、山田、 西尾、

 鈴木（博）、北川、園山、溝上、清水（美）、山中（弘）、根本、吉田、佐野、長谷川、

 桝、真田、中村、遅野井、弥永、伊藤、阿部、松本（宏）、茂呂、中川、山中（敏）、

 原、松本（紳）、德永、五十嵐、庄司、池田、初貝、梅村、花岡、田中

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

 1 経営協議会学外委員候補者について ------------------------------- 〔審議1席上配付資料〕

 2 生命領域学際研究センターの改組及び改組に伴う

法人規則等の一部改正について（生存ダイナミクス研究センター） ------------- 〔審議2資料〕

 3 北アフリカ研究センターの改組及び改組に伴う

法人規則等の一部改正について（地中海・北アフリカ研究センター） ----------- 〔審議3資料〕

 4 教育関係規則の改正について --------------------------------------------- 〔審議4資料〕

 5 大学院秋入学予定者のための身分新設に関する法人細則の制定等について ------ 〔審議5資料〕

 6 寄附講座の設置（設置期間の延長）及び寄附者の変更について ---------------- 〔審議6資料〕

 7 間接経費を伴う外部資金獲得に係る報奨金に関する

要項の改正及び平成29年度報奨金受給者について --------- 【一部席上配付資料】〔審議7資料〕

〔報 告〕

 1 学生の懲戒について

 2 第99回経営協議会報告について ------------------------------------------ 〔報告2資料〕

 3 平成30年度役員等就任予定者について ---------------------------- 〔報告3席上配付資料〕

 4 役職教員の選考について ------------------------------------------------- 〔報告4資料〕

 5 平成29年度学内補正予算について ---------------------------------------- 〔報告5資料〕

 6 大学機関別認証評価結果（案）について ---------------- 【一部席上配付資料】〔報告6資料〕

 7 「海外での危機発生時における学生及び教職員の渡航等に関する指針」

の改正について ---------------------------------------------------------- 〔報告7資料〕

 8 平成31年度以降の電子ジャーナル等の整備方針について -------------------- 〔報告8資料〕

 9 筑波キャンパスCO2排出量・エネルギー使用量実績について ------------------ 〔報告9資料〕

 10 平成31年度採用分日本学術振興会特別研究員の募集に係る

学内説明会の開催について ----------------------------------------------- 〔報告10資料〕

 11 BEST FACULTY MEMBER表彰式の開催について ---------------------- 〔報告11席上配付資料〕

 12 筑波大学附属学校NEWS vol.16 ----------------------------------------- 〔席上配付資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

 1～4  審議1資料～同4資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 5  審議 5 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。なお、学長から、今後秋入学者

の増加が想定されることから、ギャップタームを教育プログラムに活用するなど、今後を見

据えた検討を進めてほしい旨発言があった。

 6～7  審議6資料～同7資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1  学生の懲戒について、玉川副学長から口頭により報告があった。

2～5  報告2資料～同5資料に基づき、それぞれ報告があった。

6  報告 6 資料に基づき、報告があった。なお、学長から、定員管理の課題について対策を講

じてほしい旨発言があった。

7～12  報告7資料～同11資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上